МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

П Р И К А З

г. Москва

«29» августа 2024 г. № 1518

Об утверждении Положения о Центре развития творческих компетенций
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская академия музыки имени
Гнесиных»

В соответствии с решением Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных», протокол
от 27 августа 2024 г. № 1, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре развития
творческих компетенций федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных».

2. Признать утратившим силу Положение о Центре развития
творческих компетенций федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных», утвержденное приказом 696 от 25 апреля 2023 г.

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета,
протокол от 27 августа 2024 г. №1.

Ректор А.С. Рыжинский

1

Приложение
к приказу РАМ имени Гнесиных
№ 1518 от «29» августа 2024 г.

Положение о Центре развития творческих компетенций федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»

1. Общие положения
1.1. Центр развития творческих компетенций Российской академии

музыки имени Гнесиных, (именуемый в дальнейшем — Центр), является
структурным подразделением федерального государственного бюджетного
образовательного учреждениявысшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных», (именуемая в дальнейшем — РАМ имени
Гнесиных).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012 г. №273-ФЗ, нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти в
сфере образования, Уставом и локальными нормативными актами РАМ
имени Гнесиных.

1.3. Центр является учебно-научным и административным
подразделением РАМ имени Гнесиных, осуществляющим деятельность по
реализации дополнительных образовательных программ.

1.4. Центр находится в непосредственном подчинении ректора
РАМ имени Гнесиных.

1.5. Центр создается, реорганизуется и ликвидируется приказом
ректора РАМ имени Гнесиных на основании решения Ученого совета.

1.6. Процедура лицензирования образовательной деятельности
проходит в составе РАМ имени Гнесиных.

2. Цель и задачи Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является

предоставление населению разнообразных услуг и выполнение работ
культурного, досугового, информационно-просветительского, характера,
создание условий для занятий самодеятельным (любительским)
художественным и музыкальным творчеством, развитие любительского
искусства, раскрытие творческого потенциала граждан разных возрастов,

2
содействие в становлении их творческой личности, посредством освоения
дополнительных образовательных программ в области искусств.

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. создание условий для формирования и удовлетворения

запросов и потребностей личности в культурном, творческом,
интеллектуальном, художественно-эстетическом и духовном развитии;

2.2.2. создание условий для полноценного межнационального и
международного культурного обмена и сотрудничества;

2.2.3. создание условий для социализации и профориентации
современной молодежи, развития творческого предпринимательства, как
фактора стабильного экономического и социального развития города
посредством реализации дополнительных профессиональных и
дополнительных образовательных программ в области искусств;

2.2.4. проведение исследований в сфере творческого образования и в
сфере культуры и искусства.

3. Основные функции Центра
3.1. В соответствии с поставленными целью и задачами Центр

творчества выполняет следующие функции:
3.2. Планирует и организует образовательный процесс и творческое

мероприятия Центра.
3.3. В пределах своей компетенции организует взаимодействие

структурных подразделений РАМ имени Гнесиных, разработку на базе
федеральных нормативных актов основной учебной документации:
образовательных программ, учебных планов, графиков учебного процесса,
учебно-методических материалов, локальных нормативных актов Центра.

3.4. Осуществляет контроль за качеством ведения образовательного
процесса, за выполнением учебных планов, за успеваемостью
обучающихся и посещаемостью имизанятий.

3.5. Ведет документооборот в пределах своей компетенции.
3.6. Во взаимодействии с другими структурными подразделениями

РАМ имени Гнесиных осуществляет подготовку и исполнение концертных
программ, спектаклей, мастер-классов, конкурсов и других различных
мероприятий, созданных в целях осуществления образовательной
деятельности.

3.7. Осуществляет в рамках своей компетенции переписку с
физическими и юридическими лицами по вопросам, касающимся
деятельности Центра.

3
4. Структура Центра

4.1. Деятельность Центра обеспечивается по следующим
направлениям:

4.2. дополнительное образование детей и взрослых в области
искусств;

4.3. дополнительное профессиональное образование в сфере
творческого проектирования и получения дополнительных навыков по
новым видам деятельности в сфере культуры и искусства;

4.4. разработка и реализация инновационных проектов в сфере
творческого образования и в сфере культуры и искусства.

4.5. Для осуществления целей и задач структура Центра может
включать в себя отделы, лаборатории, мастерские и иные структурные
подразделения по направлениям деятельности.

4.6. Структура и штатное расписание Центра утверждается
ректором РАМ имени Гнесиных.

4.7. Непосредственное руководство Центра осуществляется
руководителем Центра.

4.8. Руководитель Центра подчиняется непосредственно ректору
РАМ имени Гнесиных.

4.9. Руководитель центра:
4.9.1. руководит деятельностью Центра, организует работу и

взаимодействие структурных подразделений Центра;
4.9.2. обеспечивает планирование деятельности Центра и

составление необходимой документации по деятельности Центра;
4.9.3. самостоятельно решает все оперативные вопросы и несет

ответственность за качество и эффективность работы Центра.
4.10. Для осуществления деятельности структурных подразделений

Центра ректором РАМ имени Гнесиных по представлению руководителя
Центра назначаются руководители отделов, лабораторий, мастерских.

5. Права и обязанности работников Центра
5.1. Права, обязанности и ответственность работников Центра

регулируются Трудовым кодексом Российской Федерации, другими
нормативными актами Российской Федерации, настоящим Положением,
трудовым договором, должностными инструкциями и локальными
нормативными актами РАМ имени Гнесиных.

5.2. Работники Центра несут персональную ответственность за
качественное и своевременное выполнение возложенных на них

4
должностных обязанностей, неукоснительное выполнение Правил
внутреннего трудового распорядка РАМ имени Гнесиных.

_________________

		2024-09-23T12:22:08+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич